
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          
DETERMINAZIONE  

N. 53 
in data  05/02/2026 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE 
DI CANCELLERIA E CASSETTE DI PRONTO 
SOCCORSO 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì cinque del mese di febbraio 

 nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE Sig. Dott. MASERA Gabriele 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile si Servizio ai sensi T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107;  
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto che i Responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno 
controfirmato quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 
agosto 2000 art. 107. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile di Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 
107; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno 
controfirmato quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 art. 107; 
 
Visto che in qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, in forza di 
decreto sindacale n. 11/2024, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, 
atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Richiamati:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2025 n. 40, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026-2028 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000);  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2025 n. 41, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 - 
2028 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);  
 
Premesso che, al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici 
comunali è necessario procedere all'acquisto di materiale di cancelleria 
specifico, nonché le cassette di pronto soccorso in sostituzione delle attuali 
negli edifici comunali; 
 
Considerato che per la fornitura in oggetto si può ricorrere al modulo 
procedimentale dell’affidamento diretto. 
 
Considerato, altresì, che la fornitura di cui al presente provvedimento: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste un 
interesse transfrontaliero certo;  
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in 
quanto l’importo previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da 
parte delle microimprese, piccole e medie imprese;  
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non configura un 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale volta ad evitare 
l’applicazione delle norme del codice; 
 
Contattata la società Errebian S.p.A., con sede in Pomezia (RM) via 
dell'informatica 8, P.IVA 02044501001,  indivividuata in quanto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione della fornitura 
richiesta, che si offre di eseguire la fornitura del materiale urgente richiesto, 
come da documentazione conservata in atti d'ufficio, al costo complessivo di 
Euro 1.406,66 Iva inclusa, come da preventivi del 16/01/2026 e del 
30/01/2026;  
 
Dato atto che il prezzo offerto risulta equo sulla base della comparazione dei 
prezzi di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 
 
Considerato che le caratteristiche della fornitura offerta:  
-sono conformi alle specifiche tecniche richieste; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico che col presente affidamento si 
intende soddisfare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Ritenuto, per l’effetto, opportuno, procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto, con l’impegno di spesa sul Cap. 130/2/2 e sul Cap. 6470/2/4; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.117 del D.lgs. n. 36/2023, non è stata richiesta 
la garanzia definitiva per la scarsa rilevanza economica dell’affidamento; 
 
Dato atto, in conformità all’art.192 del D.lgs 267/2000, che:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di permettere il 
funzionamento degli uffici comunali; 
 b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di piccolo materiale di 
cancelleria; 
c) il contratto verrà stipulato per iscritto secondo l’uso commerciale in 
conformità all’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;  
d) le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono 
contenute sull'offerta inviata dalla società;  
e) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’O.E. tramite DURC Numero Protocollo 
INAIL_52363688 DEL 14/01/2026 con scadenza il 14/05/2026; 
 
Verificato, in data 05/02/2026, il CASELLARIO ANAC/ ANNOTAZIONI 
RISERVATE e ritenuto il contenuto dello stesso tale da non configurare un 
illecito professionale tale da comportare l’esclusione dell’operatore economico 
dalla procedura di affidamento; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva unica ai sensi degli art.52, 94, 95 e 96 del 
Dl.gs.36/2023 presentata dall’operatore economico Errebian S.p.A., acclarata 
al protocollo dell’Ente al n. 558 del 22/01/2026; 
 
Vista la Visura camerale richiesta dalla quale non risulta iscritta alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa; 
 
Rilevato, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008, che sono stati condotti 
accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Dato atto che l’istruttoria è stata espletata dallo stesso Responsabile che 
adotta la presente determinazione; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art.50, c.1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, alla società 
Errebian S.p.A., con sede in Pomezia (RM) via dell'informatica 8, P.IVA 
02044501001,  la fornitura  di carta da stampanti per il normale assolvimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

delle funzioni degli uffici comunali nonché nr. 11 cassette di pronto soccorso in 
sostituzione delle attuali negli edifici comunali, come da preventivo inviato 
dalla società e conservato in atti d'ufficio, al costo complessivo di € 1.406,66 
(iva compresa); 
2. di impegnare a tal fine la suddetta, imputandola come segue: 
Creditore Codice di 

bilancio 
Importo 
Lordo 

Di cui 
IVA 

CIG ANNO 

Società Errebian 
S.p.A., con sede 
in Pomezia (RM) 
via 
dell'informatica 
8, P.IVA 
02044501001 

130/2/2 
 

6470/2/4 

€ 225,70 
 

€ 1.180,96 

€ 40,70 
 

€ 212,96  
BA4ED4ADC9 2026 

 

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari a 
zero; 
4.  che è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;  
5. di dare atto che il responsabile unico del progetto è il scrivente Responsabile 
dell’Area Affari Generali, Dott. Masera Gabriele, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
6. di procedere alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto 
affidatario secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
7.  di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con 
esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 
36/2023;  
9. di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio on line, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si 
provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, 
così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 
 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MASERA Gabriele 


